

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni Kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego Stanisław Czaplewski,  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 364

Poznań, sobota dnia 8 sierpnia 1936

Rok 31

## Algeciras i Tarifa zbombardowane

Gwałtowny ogień z hiszpańskich okrętów rządowych na porty powstańcze

Gibraltar. (PAT) Pancernik rządowy „Jaime Primero” podjął wczoraj rano gwałtowne ostrzeliwanie pozycji powstańczych w Algeciras. Pociski, widziane z Gibraltar, wybuchły w różnych punktach miasta, w szczególności w porcie, gdzie znajdują się torpedowce i kanonierki powstańcze. Jeden z pocisków padł tuż koło gmachu konsulatu brytyjskiego.

Gibraltar. (PAT) Pociskami z krążownika „Jaime I” uszkodzony został gmach konsulatu brytyjskiego w Algeciras, a żona wicekonsula jest rannona odłamkami szyb, które popekały w oknach konsulatu. Również kilka innych budynków ucierpiało od pocisków. Są ranni i zabici w tych domach.

Tanger. (PAT) Wczoraj o godz. 8 zrana okręty rządowe hiszpańskie bombardowały zaciekle port w Algeciras i koszary w La Linea, w których znajdował się większy oddział przybyłych wczoraj z Maroka żołnierzy. Z pomocą bombardowanym przybyły kanonierki powstańcze. Przebieg bitwy, której wynik nie jest jeszcze znany, obserwowano z pokładu parowca „Rotterdam”. Widziano stamtąd, że zarówno w Algeciras jak i w La Linea trafiały liczne pociski.

London. (PAT) Reuter donosi z Gibraltar, że, jak się zdaje, krążownik „Jaime I” zdołał pociskami rozbić wszystkie fortyfikacje w Algeciras. Forty nie odpowiadają już na wystrzały i krążownik mógł się zbliżyć do wybrzeża. Kanonierka powstańcza „Dabo” została zniszczona całkowicie.

### O przebiegu walk wczorajszych

Paryż. (PAT) Sytuacja wojenna w Hiszpanji przedstawiała się wczoraj, jak następuje:

Oddziały powstańcze przygotowują się na północy do podjęcia ostatecznego ataku na stolicę, łącznie z armją południową gen. Franco. Sam gen. Franco odbył w Algeciras konferencję z dowódcami oddziałów, operujących na południu. Termin ostatecznej ofensywy na Madryt nie jest wiadomy, wyrażają jednak przypuszczenie, że ze względu na metodyczny system działania powstańców nie należy się spodziewać podjęcia ofensywy jeszcze w tym tygodniu.

Jak donosi korespondent „Figaro”, powstańcy na północy ponowili ataki na San Sebastian ze zdwojoną siłą. W pobliżu Irun znowu słychać kanonadę. Lotnicy armji powstańczej rozpoczęli na tym odcinku żywioną działalność, bombardując forty Guadelupe i San Marco, obsadzone przez „milicję ludową”. Milicjanci w Irun, w oczekiwaniu ataku powstańców, pośpiesznie fortyfikują miasto.

Na odcinku Guadarrama powstańcy bombardowali kwatery główną wojsk rządowych. Na południu oddziały powstańcze maszerują na Badajoz, gdzie gwardja cywilna na wiadomość o zbliżaniu się oddziałów wojskowych wypowiedziała posłuszeństwo władzom lokalnym i obwarowała się w koszarach, obleganych obecnie przez oddziały „milicji ludowej”.

### Położenie w Madrycie

Casablanca. (PAT) Korespondent PAT odbył rozmowę z pewnym kupcem, który przed kilku dniami powrócił samolotem z Madrytu. Opowia-

Gibraltar. (PAT) Przy bombardowaniu Algeciras przez krążownik rządowy „Jaime I” pociski ugodziły w forty Punta Cabrero i Getares. Skład amunicji stoi w płomieniach. Dziesięć osób odniosło rany.

London. (PAT) Reuter donosi z Gibraltar: Trzy pociski z krążownika „Jaime I” trafiły w kanonierkę powstańczą „Dabo”, która stoi w płomieniach. Trzy krążowniki rządowe bombardują zaciekle Ceutę.

Gibraltar. (PAT) Krążowniki hiszpańskie „Jaime I”, „Libertad” i „Cervantes” bombardowały ponownie miasta Tarifa, Getares i Algeciras, podczas gdy krążownik „Libertad” i „Cervantes” pozostały w pobliżu przylądka Carnero, ostrzeliwując dwa wodnopłotowce powstańcze, które nadleciały z Ceuty.

Z Algeciras przybyło do Gibraltar samochodem kilku obywateli brytyjskich, którzy poświadczali, że w mieście pociski armatnie zniszczyły kilka budynków, m. in. siedzibę konsulatu argentyńskiego. Jest wiele ofiar w ludzkiej, wśród ludności panuje panika.

Gibraltar. (PAT) Przybyli tu popołudniu obywatele brytyjscy opowiadają, że władze powstańcze w Algeciras zawiązały ich do natychmiastowego opuszczenia miasta, wobec czego konsul zarządził pośpieszną ewakuację. Wszyscy kanonierzy na pokładzie kanonierki „Dato” zostali zabici pierwszym pociskiem krążownika „Jaime I”, który wybuchł na przednim pomoście.

da on, że w Madrycie rozpoczął się ostry kryzys żywnościowy. Pociągi z zapasami żywności nie dochodzą, restauracje i sklepy z żywnością sprzedają jedynie klientom zaopatrzoną w specjalne zaświadczenia, wystawione przez związki zawodowe oraz przez sztab „milicji ludowej”. Faktyczna władza znajduje się w rękach „rad robotniczych”. Codziennie rozstrzelują w trybie doraźnym około 50 osób. Każda osoba podejrzana o jakiegokolwiek sympatie dla powstańców, jest mordowana bez sądu. Ogólne nastroje są dalekie od entuzjazmu i powszechnie liczą się z możliwością zajęcia Madrytu przez powstańców. Pewne koła mówią o ewentualności pomocy sowieckiej.

### Radjo

Paryż. (PAT) Havas donosi z Pampeluny, że według informacji gazety lokalnej „Diario de Navarra”, w Madrycie działa tajna radiostacja powstańcza, która zapowiada rychły upadek stolicy, twierdząc, że rząd Girala opiera się na pomocy państw obcych. Radiostacja wzywa członków „Falangi” w Madrycie do popierania powstańców.

### Na froncie północnym

Paryż (Tel. wł.) Agencja Diana donosi z Hendaye, że największą dotąd bitwą stoczyły walczące ze sobą obozy wojskowe pod Oyarzun. Obie strony walczyły niezwykle zacięcie, ponosząc duże straty w ludziach. Powstańcy ostrzeliwali nieprzyjaciela z trzech 10,5 kalibrowych dział, wyrządzając duże spustoszenie w szeregach wojsk rządowych i milicji. Rządowcy zaatakowali powstańców przy pomocy pocią-

gu pancernego, który zmusił ich do wycofania się.

Sprawozdawca pisma podkreśla, że w międzyczasie zdołano przywrócić połączenie kolejowe pomiędzy San Sebastian i Irun.

Paryż. (PAT) Z Irunu donoszą: Baterja wojsk rządowych rozproszyła oddział karlistów pod Herlantz. Oddział rządowy z Azpeitia zdobył pozycje w odległości 50 km od San Sebastian, na górze Mont Albada, wypierając stamtąd powstańców. Droga z Irunu do San Sebastian jest obecnie całkowicie w rękach wojsk rządowych.

W San Sebastian panuje zupełny spokój. Stanowisko gubernatora cywilnego objął Antonio Ortega Gonzalez na miejsce Artola, który podał się do dymisji.

W Santander wyznaczono sąd wojskowy nad grupą osób, oskarżonych o współdziałanie z powstańcami.

### W kraju Basków

Wśród kierowników „frontu ludowego” w prowincji baskijskiej Guipuzcoa daje się zauważyć pewne zaniepokojenie naskutek stanowiska, niektórych kół nacjonalistycznej partji baskijskiej. Jak wiadomo, partja ta, uzyskawszy od rządu madryckiego obietnice autonomji, opowiedziała się przeciwko powstańcom, zaś rząd madrycki zobowiązał się, ze względu na religijność ludności baskijskiej, do poszanowania religji i kościołów. Pakt z rządem madryckim doszedł do skutku za pośrednictwem znanego przemysłowca i finansisty baskijskiego Picavea. Obecnie zostały nawiązane rozmowy pomiędzy kołami nacjonalistów baskijskich, a kołami wojskowymi. Ekscesy antyreligijne, popelniane przez „milicję ludową” na terytorjum podległym rządowi, a także niszczenie kościołów, jak np. słynnego kościoła św. Piotra w Taragonie, wywołać miały wśród Basków wielkie oburzenie. Autor paktu między partją Basków a lewicą ma-

drycką, Picavea, został wczoraj zamordowany. Wkrótce więc wśród przywódców baskijskich zająć mogą poważne zmiany nastrojów na korzyść powstańców.

### Ponowne bombardowanie m. Gijon

Paryż. (PAT) Donoszą z Hendaye: Krążownik powstańczy „Almirante Cervera” wznowił bombardowanie miasta Gijon. Krążownik niemiecki zabrał uchodźców cudzoziemców, m. i. około 100 dzieci francuskich, które mają być odwiezione do St. Jean-de-Luz. Władze rządowe w Gijon ponowiły groźbę rozstrzelania 2.500 jeńców, gdyby bombardowania nie przerwano.

### Na froncie południowym

Lizbona. (PAT) Gazeta „Seculo” donosi, że w okolicach Badajoz slychać przez cały dzień kanonadę, podobno część policji zbuntowała się przeciw milicji ludowej, zdołała opanować więzienie i uwolniła więźniów - powstańców, którzy walczą obecnie razem z policją.

Radjo portugalskie donosi, że oddział powstańców z Sewilli zajął miasteczko Castillo dela Guardia, a pułk. Castejon zdobył miasto Zafra.

Dowództwo wojsk powstańczych nie objawia w tej chwili zainteresowania Katalonią, poświęcając całą uwagę południu Hiszpanji, gdzie toczą się zacięte walki o prowincje Badajoz i Malaga.

Ofensywa wojsk gen. Franco na Madryt, która uległa w tym tygodniu pewnemu zahamowaniu, została wczoraj znowu podjęta z Kordoby, po wzmocnieniu oddziałów powstańczych czterema tysiącami żołnierzy legji cudzoziemskiej z Marokka.

### Na Balearach

Barcelona. (PAT) Wodnopłotowce wojskowe z Barcelony intensywnie bombardują opanowaną przez powstańców wyspę Majorkę. W ostatnich dniach zrzucono na miasto Palma 180 bomb wagi 40 i 100 kilogramów. Spustoszenia w miastach Palma, Formentor i Inca są olbrzymie. W Palma został zniszczony pałac bi-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej.)

## Wizyta szefa franc. sztabu generalnego

Warszawa. (PAT) W najbliższym czasie, jeszcze w ciągu bież. miesiąca, przybędzie do Polski z wizytą szef francuskiego sztabu generalnego i wiceprzewodniczący najwyższej rady

wojennej, gen. Maurycy Gustaw Gamelin.

W ciągu kilkudniowego pobytu w Polsce gen. Gamelin będzie gościem generalnego inspektora sił zbrojnych, gen. Śmigłego-Rydza.

## Komintern tworzy „front ludowy” na Litwie

Królewiec. (PAT) „Königsberger Tageblatt” podaje za wychodzącym w Moskwie w języku litewskim piśmie „Tiesa” (Prawda), że nielegalnie istniejąca na Litwie partja komunistyczna dąży obecnie do utworzenia „frontu ludowego”, przez połączenie istniejących na Litwie organizacji i instytucyj lewicowych, pod przeważa-

jącym wpływem działaczy komunistycznych. Komuniści litewscy mają dążyć nawet do wciskania się w szeregi organizacji narodowo - prawicowych, celem ich podminowania i przygotowania gruntu do utworzenia przyszłego „frontu ludowego” wzorem Francji.

### Stosunki niemiecko - litewskie

Królewiec. (PAT) Z Kowna donoszą: „Lietuvos Naujienos” demontuje podawaną przez „Times” wiadomość, jakoby Niemcy prowadzili z Litwą rokowania w sprawie zawarcia paktu nieagresji. Dziennik pisze, że ostatnie rokowania dotyczy-

ły jedynie spraw handlowych, zaś przyczyną powyższych pogłosek jest prawdopodobnie znana mowa kanclerza Hitlera, w której proponował on zawarcie paktu o nieagresji wszystkim państwom.





